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Republika e Kosovës - 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 
Qeveria—Vlada-Government 

Ministria e Shëndetësisë-Ministarstvo Zdraystva-Ministry of Health 
Zyra e Sekretarit të PergjithshemfUred Stalnog SekretaralOffice of the Secretary General 

E nderuar znj.Vlora Spanca, Auditore e Pergjithshme 

Bazuar ne Rregulloren e punës per zbatimin e Auditimit td planeve të veprimit e miratuar nga 

Auditori i Pergjithshem neni 14 pika 5, pas hartimit të Planit te Veprimit, entiteti i auditori i 

dorëzon Auditorit të Pergjithshern dhe Kuvendit raporte lidhur me progresin në zbatimin e 

rekomandimeve. Raportet dorëzohen dy here në vit, respektivisht deri me 30 Shtator dhe 15 
Mars. Bashkangjitur gjeni Raportin per Ministrinë e Shëndetësisë respektivisht nivelin e 
Adresimit dhe Zbatimit të rekomandimeve të dalura nga raporti i Zyres Kombëtare të Auditimit 

per PVF te vitit 2024. 

Me respekt, 

Prishne l a 

DATi/A: 30.09.2025 

PERJZA/TO: Znj.Vlora Spanca, Auditore e Pergjithshme /<Y. 

NGA/OD/FROM:
Z.JaheGecj,, tar i Pd hshëm, nistria e 

Dr. Arsim Be'rislca, Z'iidësministër i S1tndetsisë 
Z.Demë Rexhepi, Udheheqes I Njësisë së Audi1mit td 

CC: Brendshëm-Ministria e Shëndetesisë 
Znj .Kadrije Berisha, Zyrtar Kryesor Financiar-M inistrtae 
Shëndetësisë 
Raporti per zbatimin e planit të veprimit per adresimin e 

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: rekomandimeve të dalura nga raporti i zyrës kombëtare të 
auditimit per PVF të vitit 2024 per Ministrinë e Shëndetësisë 
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RAPORT PER ZBATMIN E PLANIT TE VEPRIMIT PER ADRESIMIN E REKOMANDIMEVE TE ZYRES KOMBETARE TE AIJDITIMIT PER PASQYRAT 
VJETORE FINANCIARE 2024 IL MINISTRISE Sr SHENDETESISE 
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Nr. Komponenti Gjetja Rekomandimi Veprimet e ndërmarra Statusi i Sfidat e 

i auditimit zbatimit hasura ne 

(kapitulli) zbatimin e 
rekomandi 

mit 
Sipas Ligjit per Prokurimin Publik (LPP), neni Rekomandimi Al Ne zbatim te legjislacionit te Prokurimit E zbatuar 
28 kerkon qe specifikimet teknike të jene të Publik, akteve nen1iore, rregulloreve dhe 
qarta dhe të sakta, per të siguruar konkurrencë Ministri duhet të udhezimeve administrative, sipas Ligjit 
të harabarte. Pika 7 ndalon cdo reference ndërrnarrë masa per per Prokurimin Publik (LPP), neni 
direkte apo indirekte ndaj nje prodhuesi, marke forcimm e kontrolleve 28 kërkon qe specifikimet teknike të jenë të 
apo origjine, per të shmangur favorizimin. të brendshme, me qarta dhe te sakta, per te siguruar 
Sipas nenit 25.7 të Rregullores nr. 001/2022, OE qellim sigurirnin e konkurrence te barabarte. 
duhet te dorezojne dokumente qe vertetojne zbatimit te plote të 
pershtatshmerine profesionale sipas nenit 66 te kërkesave liore gjate Pika 7 ndalon cdo reference direkte apo 
LPP. Sipas Rregullores nr. 01/2022 per pergatitjes dhe indirekte ndaj nje prodhuesi, marke apo 
Prokurim Publik, nenit 10, njesia kërkuese vlerësimit te origjine, per të shmangur favorizimet. 
pergatit ose propozon detyren projektuese, tenderëve. 
specifikimet teknike (ST), Termat e References Sipas nenit 19 - Specifikimet teknike - te 
(TeR), paramasat dhe parallogarite, duke Rregullores nr. 002/2024,19.16 ZKA do ta 
siguruar qe jane ne perputhje me nenin 28 të emeroje nje person/ekip nga Njësia 
LPP-së dhe nenin 19 te kesaj rregulloreje. Ne Kërkuese, me shkathtesi dhe pervoje te 
proceduren e prokurimit "Ndertimi i QKMF ne duhur, per hartimin e specifikimeve 
Istog" me vlerë te kontrates 2,364,143€, teknike. Personi/ekipi i emëruar se 
Ministria e Shendetesise në Dosjen e Tenderit, bashku me Specifikimet teknike do të 
perkatesisht te paramasa dhe parallogaria ka plotesoj dhe dorezoje nje Dekiarate nen 
perfshire në menyre te drejtperdrejte emra te Betim, duke perdorur formularin standard 
brendeve te caktuara. Po ashtu, OE fitues kishte te aprovuar nga KRPP, ku dekiaron qe 
paraqitur kontrate të menaxherit të projektit te specifikimet teknike jane në perputhje me 
nenshkruar nga i njejti person në rolin e qellimin e prokurimit dhe të drejtuara 
punedhenesit dhe punernarresit. Tue ne drejt sigurimit te qasjes sa me te mire per 
proceduren e prokurimit "Furnizim me pajisje të gjithLi operatoret e interesuar ekonomik, 
mjekësore dhe inventar ne repartin e pediatrise qe specifikimet teknike jane pergatitur ne 
ne Mitrovice -Lot 2", me viere te kontrates ate menyre qe nuk favorizojne ose 
45,625€, jane evidentuar se disa produkte me diskriminojnë nje ose me shumë operatore 
pershkriin te njejte teknik jane paraqitur si ekonomik dhe qe Specifikimet teknike nuk 
pozicione te ndara me ernertime te ndryshme. i referohen nje artikulli ose burimi te 
Si rezultat, eshte nënshkruar dhe realizuar veçante, ose nje procesi te hollesishem, ose 
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periudhes. Paragrafi 86 - Përveçse kur realizimit të 3.Vlërësimi i perafert do të behet nga 
mundesia e nje daijeje burimesh per shlyerje detyrimeve njësite; 
eshte e paket, njesia ekonomike duhet të jape kontigjente dhe per të 4.Perditësimi i Sistemit të Detyrimeve 
informacione shpjeguese per secilën klase të percaktuar nje vlerë Kontigjente; 
detyrimit Ni kushtëzuar në fund te periudhes se financiare të 5.Insertimi i të dhënave në sistem. 
raportimit, per nje pershkrim të shkurtër të mundshrne, per të 6.Detyrimet Kontigjente raportohen cdo 
natyres Se detyrimit të kushtezuar dhe, kur ofruar nje panije të muaj jo me larg se data 10 e muajit pasues 
është e mundur: (a) nje vlerësim Ni efektit te tij qarte dhe të drejie të te Zyrtari Kryesor Financiar dhe Zyrtari 
fmanciar të percaktuar në paragrafet 36-52. gjendjes financiare te Kryesor Administrativ. 
Organizata huxhetore, në dokumentet e saj organizates. 
burimore, ka paraqitur se nga 701 detyrime 
totale kontigjente, te dat jane kryesisht to 
natyres së njejtë, 21% e tyre (ose 150 detyrime 
kontigjente) nuk kane nje vlere financiare te 
percaktuar. Kjo ka ndodhur si rezultat i 
mungeses Se vemendjes nga zyrtaret, të cilët 
nibajne evidencat lidhur me detyrimet 
kontigjente, si dhe mos koordinimit të duhur 
dhe qartesimit ndërmjet perfaqesuesit (zyres 
Iigjore) dhe zyrës se financave. - 


